
 

capolavoro della natura 
capolavoro della cultura 

Gran Sasso 
Munti'della Laga 

 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 46/19 
DATA 9 dicembre 2019 

OGGETTO Adesione all'Associazione Città del Miele di Verona 

L'anno 2019 il giorno 9 del mese di dicembre in Assergi (AQ), presso la sede del Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 
Direttivo dell'Ente. 

Presiede la seduta I'Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell'Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell'Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 
dipendente Dott.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale. 

COMPONENTI CONSIGLIO DIRETTIVO PRESENTE ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA X 
2. Maurizio PELOSI X 
3. Arianna ARADIS X 

4. Graziano CIAPANNA X 
5. Paolo COSTANZI X 
6. Cristina DI PIETRO X 
7. Stefano PETRUCCI X 
8. Paolo SALVATORE x 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Mario CARLI V 
2. Giuseppina GRIMALDI X 
3. Marco GRILLI 

Ente Parco Nazionale 	 Allir Polo 
del Gran Sasso e Monti della Laga 	 Scientifico 

Polo 
Patrimonio Culturale 

• 

   

      

Via del Convento, 67100 Assergi - L'Aquila 
tel. 0862.6052 I • fax 0862.606675 
Cod. Fisc. 930 I 9650667 • P. Iva 01439320662 
www.gransassolagaparlcit • ente@gransassolagaoarkA 

Via 5. Rocco 
65010 Farindola (PE 
tel. 085.823100 
fax 085.823 100 

C.da Mado 
	

te Grazie 
64045 Isola 	ran Sasso (TE) 
tel. 0861.97 
fax 0861.9PB0230 

Pzza San Francesco 
02012 Amatrice (RI) 
tei. 0746.8245 19 
fax 0746.824320 



   

capolavoro della natura 
capolavoro della cultura 

 

Gran sasso 
Laga 

ry  

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 
dell'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 
sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

lo Statuto dell'Ente Parco, adottato dal Ministro dell'Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell' l l aprile 2008 
modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 
DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 
vigilati dal Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 
norma dell'art. 26, comma 1, del DL. 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 
Direttivo dell'Ente; 

il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015, con il quale la Dott.ssa Cristina 
Di Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell'Ente Parco su 
designazione della Comunità del Parco; 

il Decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 1/` dicembre 2015 con il 
quale viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 
Navarra viene nominato Presidente dell'Ente Parco; 

il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. 
Lorenzo Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell'Ente su 
designazione dell'ISPRA; 

il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 
Direttore dell'Ente l'Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo 
contratto di lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall'8 giugno 2018; 

Ente Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga 

Via del Convento, 67100 Assergi - L'Aquila 
tel. 0862.60521 • fax 0862.606675 
Cod, Fisc. 93019650.667 • R Iva 01439320662 
www.gransassolagaparkit • ente@gransassolagapark.it  

Polo 	
P Scientifico 

	

(e) P 	onio Culturale 	

.<6; 	12Wo 
Agroalimentare 

,  

Via S. Rocco 	 C a Madonna delle Grazie 	 P.zza San Francesco 
65010 Farindola (PE) 	6 45 Isola del Gran Sasso (TE) 	02012 Amatrice (RI) 
tel. 085.823100 	 tel. 0861.97301 	 tel. 0746.824519 
fax 085.823l00 	 fax 0861.9730230 	 fax 0746.824320 

lue' 



Gran Sasso 
Laga 

Parco Nazionale 

VISTA 

Polo 
Agroalimentare 

olo 
trimonio Culturale 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

capolavoro della natura 
capolavoro della cultura 

la nota dell'ISPRA prot. n. 0046838 del 19 luglio 2018 con la quale il 
Consigliere Ciccarese ha presentato la rinuncia a componente del Consiglio 
Direttivo dell'Ente Parco; 

la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.39/2018 del 18 ottobre 2018 con la 
quale si prende atto delle dimissioni del consigliere Lorenzo Ciccarese a 
componente del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga; 

la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 
Ragioneria dello Stato Prot. n. 237785 del 06/11/2018, acquisita con prot. n. 
0013204 del 08/11/2018, con la quale viene trasmesso il DM del 23/10/2018 
che nomina la Dott.ssa Giuseppina Grimaldi, Funzionario in servizio alla 
ragioneria Territoriale dello Stato di L'Aquila componente del Collegio 
straordinario dei revisori dei conti in sostituzione della Dott.ssa Stefania 
Bulsei a decorrere dalla data del medesimo decreto;.  

il Decreto Ministeriale n. 70/2019 del 22 marzo 2019 con il quale la Dott.ssa 
Arianna Aradis viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell'Ente su 
designazione dell'ISPRA al posto del Dott. Lorenzo Ciccarese; 

VISTA 	 la nota pec del 6 maggio 2019 con la quale il Consigliere Stefano Allavena 
comunica all'Ente le proprie dimissioni da Consigliere del Consiglio 
Direttivo dell'Ente Parco; 

CONSIDERATO 	che ogni attività e azione a sostegno di comparti fondamentali nell'economia 
di un'area protetta rientra tra i compiti e gli obiettivi che il mandato 
istituzionale di un'Area protetta deve porsi e raggiungere; 

CONSIDERATO 	che nell'ambito del progetto "Natura, un mestiere ad Arte — Modulo 
ApiCultura" è stata realizzata presso la sede del Parco di Isola del Gran Sasso 
la Mieloteca del Parco che ospita le produzioni apistiche dell'area protetta 
con funzione divulgativa e didattica; 

CONSIDERATO 	che l'Ente Parco vanta una tradizione apistica consolidata nel tempo a livello 
regionale e nazionale, tradizione che costituisce un elemento caratterizzante 
del territorio protetto sia sul piano produttivo che su quello della capacità di 
attrazione turistica a livello regionale e nazionale; 

RITENUTO 	doveroso promuovere la tutela e la valorizzazione del miele del territorio 
quale prodotto tipico locale; 

CONSIDERATO che la tutela dell'apicoltura costituisce un elemento importante di sal 	e 
difesa e dell'ambiente e delle biodiversità per il ruolo insost s ile che 1' pe 
svolge tramite la impollinazione delle piante entomofile sp ►  tanee e coltivate; 

Ente Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga 

Via del Convento, 67100 Assergi - L'Aquila 
tel. 0862:60521 • fax 0862.606675 
Cod. Fisc. 93019650667 • P Iva 01439320662 
www.gransassolagaparkit • errte@gransassolagaparkit 

Aler-",- • Polo 
Scientifico 

Via S. Rocco 
65010 Farindola (PE) 
tel. 085,823100 
fax 085.82310E3 

C.da Madonna delle Grazie 
64045 Isola del Gran Sasso (TE) 
tel. 086197301 
fax 0861.9730230 

P.zza San Francesco 
02012 Amatrice (RI) 
tel. 0746.8245 I 9 
fax 0746.824320 



I 	irettore 
Ing. A onso Calzolaio 

Ente Parco azionale 
del Gran so e Monti della Laga 	

Alr• Polo 
Scientifico 

Il Presidente 
avarra 

Polo 	 Polo 
Patrimonio Culturale 	 Agroalimentare 

 

capolavoro della natura 
capolavoro della cultura 

Gran Gasso 
Monti della Laga 

—77-1 

RITENUTO 

VISTO 

RITENUTO 

PRESO ATTO 

TENUTO CONTO 

CONSIDERATO 

ASCOLTATO 

CON VOTAZIONE  

che la promozione delle proprie tipicità produttive e la valorizzazione delle 
peculiarità storiche e culturali ad esse legate costituisce elemento 
irrinunciabile per la promozione dei valori fondanti della comunità identitaria 
del Parco ed anche per la valorizzazione turistica del suo territorio; 

lo Statuto dell'Associazione nazionale "Le città del miele", che si allega quale 
parte integrante del presente provvedimento; 

opportuno pertanto aderire alla predetta Associazione; 

che l'adesione all'Associazione prevede un onere finanziario a carico del 
Parco pari a € 500,00 quale quota associativa unica (e non ripetuta) di 
iscrizione e a € 600,00 quale quota di partecipazione annuale; 

che, a fronte di tali spese, l'Ente Parco usufruirà di servizi informativi e 
promozionali dell'Associazione; 

che il capitolo Bilancio dell'Ente 5150/19, presenta una sufficiente 
disponibilità; 

il Direttore dell'Ente; 

unanime resa in forma palese; 

DELIBERA 

- di aderire all'Associazione Nazionale Le Città del Miele, con sede in Lazise (Verona), piazza 
Vittorio Emanuele II, 20; 

- di approvare lo Statuto dell'Associazione richiamata, accluso alla presente deliberazione quale 
parte integrante; 

- di impegnarsi a promuovere e realizzare le finalità legate agli scopi dell'Associazione; 

- di stanziare la somma di € 1.100,00 quale quota associativa e quota annuale di adesione; 

- di demandare al Direttore dell'Ente Parco gli adempimenti per la liquidazione delle quote 
annuali successive; 

- di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare ai sensi dell'art. 21 della L. 394/91. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Via del Convento, 67100 Assergi L'Aquila 
	

Via S. Rocco 
	

C.da Madonna delle Grazie 
	

P.zza San Francesco 
te1 0862_6052 I • fax 0862.606675 

	
65010 Farindola (PE) 
	

64045 Isola del Gran Sasso (TE) 
	

02012 Amatrice (FU) 
Cod. Asc. 93019650667 • P Iva 01439320662 

	
tel. 085.823100 
	

tel. 0861.9730 I 
	

tel. 0746.824519 
www.gransassolagaparkit • entethransassolagaparkit 

	
fax 085.823 l0( 
	

fax 0861.9730230 
	

fax 0746.824320 



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 9 dicembre 2019 

IL DI rt TTORE . 
Ing. Alfons. CALZOLAIO 

Air• Polo 
Scientifico 

Polo 
Patrimonio Culturale AirPolo  

Agroalimentare 

Via S. Rocco 
	

C.da Madonna delle Grazie 
	

P.zza San Francesco 
65010 Farindola (PE) 
	

64045 Isola del Gran Sasso (TE) 
	

02012 Amatrice (RI) 
tel. 085.823100 
	

tel. 0861.97301 
	

tel. 0746.824519 
fax 085.82310(3 
	

fax 086 1.9730230 
	

fax 0746.824320 

 

capolavoro della natura 
capolavoro della cultura 

Gran Gasso 
Muntiedella Lana 

 

Parco Nazionale 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
N. 46/19 

DATA 9 dicembre 2019 
OGGETTO Adesione all'Associazione Città del Miele di Verona 

La presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio della sede legale 

dell'Ente Parco in data 	1 2 DIC. 2019 e vi rimarrà per giorni 15. 

   

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare ai sensi dell'art. 21 della L. 394/91, con nota n. COA-534.,,k  del 	2  DICA.2019 

Ente Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga 

Via del Convento, 67100 Assergi - L'Aquila 
tel. 0862.60521 • fax 0862.606675 
Cod. Fisc. 93019650667 • P Iva 0 I 439320662 
vvwfv.gransassolagapark.it  • ent 	ransassolagaparlcit 



11.,NZIONE NAZIONALE ITAILANA 

PLE 

Costituzione 
Art. 1 
Fra i Comuni italiani è costituita, in conformità ai 
principi esposti nelle tesi d'intento dell'atto 
costitutivo, l'Associazione Nazionale Italiana "Le 
Città del Miele" con sede presso il Comune di 
Lazise. 
L'Associazione non ha fini di lucro ed è costituita a 
tempo indeterminato. 

Scopi 
Art. 2 
L'Associazione persegue i seguenti obiettivi: 

• operare in collaborazione con gli enti, i 
Consorzi, i produttori, le associazioni di 
categoria, le università, i centri di ricerca e gli 
organismi tecnici competenti, per la 
promozione e la tutela dei territori che danno 
origine e identità alla qualità dei tanti e diversi 
mieli italiani, alle loro risorse ambientali, 
paesaggistiche, artistiche storiche e di 
tradizione legate ai territori con particolare 
vocazione verso l'apicoltura. 

• Promuovere la diffusione dei valori di qualità 
ambientale legati all'apicoltura nelle sue 
tradizioni culturali. 

• Svolgere azioni e interventi di stimolo e 
incentivazione a favore della qualità produttiva 
dei mieli italiani, in riferimento anche alle 
normative legate alla denominazione o alle 
specificità dei mieli legati ai territori d'origine 

• Stimolare iniziative di promozione legate alle 
diverse e specifiche tipologie produttive che 
caratterizzano la qualità territoriale dei mieli 
italiani 

• Promuovere azioni e interventi, anche 
collettivi, tra Le Città del Miele per favorire la 
conoscenza dei mieli italiani da parte dei 
consumatori 

• Favorire il dialogo e la collaborazione tra le 
associazioni degli apicoltori a livello nazionale, 
regionale e provinciale per stimolare una 
sinergia collettiva a favore dei mieli italiani 

STATUTO 

Identificazione 
Art. 3 
L'Associazione adotta un proprio marchio di 
identificazione con la dicitura "Città del Miele". Il 
Marchio è registrato e il suo uso è regolamentato 
e tutelato. 

Modalità di adesione 
Art. 4 
Il numero dei Soci è illimitato. Possono aderire 
all'Associazione tutti i Comuni, le Province, le 
Comunità Montane e gli enti turistici impegnati a 
promuovere i territori che danno origine e identità 
ai mieli italiani, nei loro valori di carattere 
ambientale, storico, di tradizione, culturale, 
alimentare e gastronomico. 
Llscrizione alla Associazione Nazionale Italiana 
"Le Città del miele" è soggetta alla presentazione 
di una richiesta scritta. L'adesione all'Associazione 
comporta l'obbligo per i Soci aderenti di osservare 
le norme del presente Statuto, nonché le 
deliberazioni assunte dai vari organi associativi 
nell'espletamento delle loro funzioni. 

Recesso dei soci 
Art. 5 
La qualifica di Socío cessa: 
✓ per dimissioni su richiesta scritta del Socio 

aderente. Il contributo associativo è dovuto 
per l'anno solare in corso; 

✓ per morosità. 

Contributi associativi 
Art. 6 
Gli associati sono tenuti al versamento di una 
quota iniziale di iscrizione e di una quota annuale, 
finalizzata a consentire il finanziamento e 
l'attuazione dei programmi dell'Associazione. Le 
quote sono determinate dalla Assemblea dei Soci. 
Le entrate dell'Associazione sono costituite da: 
✓ Quote di iscrizione e quote annuali ordinarie a 

carico degli associati; 



✓ Versamenti volontari degli associati; 
✓ Contributi vari da Enti pubblici, istituti di 

credito, enti ed organizzazioni in genere; 
✓ Sowenzioni, donazioni o lasciti di terzi o di 

associati; 
✓ Proventi eventuali connessi allo svolgimento di 

attività legate ai fini istituzionali. 
Il Socio che cessi per qualsiasi motivo di far parte 
dell'Associazione perde ogni diritto al patrimonio 
sociale. 

Organi sociali 
Art. 7 

Sono organi dell'Associazione: 
✓ L'Assemblea dei Soci; 
✓ Il Consiglio Direttivo; 
✓ Il Presidente e il Vice Presidente 
✓ Il Collegio dei Sindaci revisori 

L'Assemblea 
Art. 8 
L'Assemblea è costituita dai Soci, owero dai 
Sindaci o dai Presidenti degli Enti associati, che 
possono farsi rappresentare da un loro delegato 
formalmente designato e scelto tra di componenti 
di Giunta, del Consiglio Comunale o dell'organo 
amministrativo dell'ente associato, o da altro 
associato. 
L'Assemblea è convocata dal Presidente e si 
riunisce almeno una volta all'anno. La 
convocazione awiene tramite comunicazione 
scritta spedita almeno 30 (trenta) giorni prima 
della data di convocazione. La convocazione 
viene recapitata a mezzo lettera raccomandata o 
a mezzo fax o per e-mail. 	La stessa deve 
contenere la data, l'ora e il luogo stabilito per la 
prima e la seconda convocazione, nonché l'ordine 
del giorno dei lavori. 
L'Assemblea è presieduta dal Presidente, ovvero, 
in caso di sua assenza o impedimento, dal Vice 
Presidente; in caso di assenza o impedimento di 
questi 	ultimi, 	da 	persona 	nominata 
dall'Assemblea. 
In Assemblea ogni socio ha diritto ad un voto ed è 
possibile avvalersi del potere di delega. 	Le 
deleghe ammesse non possono essere più di due. 
Sono compiti dell'Assemblea: 
✓ La determinazione delle direttive d'indirizzo 

che l'Associazione deve adottare; 
✓ L'approvazione del bilancio preventivo e 

consuntivo dell'Associazione; 

✓ La nomina del Presidente, del Consiglio 
Direttivo e del Collegio dei Sindaci Revisori; 

✓ Le modifiche allo Statuto e lo scioglimento 
dell'Associazione 

L'Assemblea è validamente costituita in prima 
convocazione quando sono presenti la metà più 
uno dei soci; in seconda convocazione è valida 
qualunque sia il numero dei soci presenti. 
L'Assemblea delibera a maggioranza. 

Il Presidente 
Art. 9 
La presidenza dell'Associazione viene assunta da 
uno dei Comuni promotori e/o aderenti 
all'Associazione, nella persona del suo Sindaco in 
carica, ed è eletto dall'Assemblea dei Soci. Dura 
in carica due anni e può essere rieletto. 
Il 	Presidente 	rappresenta 	legalmente 
l'Associazione, detiene la firma sociale e svolge le 
attività istituzionali di competenza. Può delegare 
le sue funzioni istituzionali al Vice Presidente o ad 
altri membri del Consiglio Direttivo. 

Il Consiglio Direttiva 
Art. 10 
Il Consiglio Direttivo è composto da un minimo di 
11 ad un massimo di 20 membri effettivi. 
Il Consiglio Direttivo persegue gli scopi indicati nel 
presente Statuto e attua le delibere assunte 
dall'Assemblea dei Soci. 
Sono compiti del Consiglio Direttivo: 
✓ Operare per l'attuazione dei programmi 

approvati dall'Assemblea 
✓ Determinare le quote di ammissione da 

proporre all'Assemblea dei Soci per la delibera 
di ratifica 

✓ Approvare le richieste di adesione 
all'Associazione 

✓ Determinare le date di convocazione 
dell'Assemblea dei Soci 

✓ Predisporre ed esaminare il conto consuntivo 
e il bilancio preventivo ai fini delle successive 
deliberazioni previste dallo Statuto 

✓ Deliberare interventi ed azioni relative alla 
buona gestione dell'Associazione e delle sue 
attività legate agli scopi sociali, stimolando la 
migliore collaborazione tra le Città aderenti 
all'Associazione 

Il Consiglio Direttivo per lo svolgimento della sua 
funzione può farsi affiancare da Commissioni 
Tecniche di lavoro. Tali Commissioni sono 
nominate dal Consiglio Direttivo con 	mandato 
specifico per obiettivi e durata. 



Il Consiglio Direttivo è convocato dal Presidente, o 
in sua assenza o impedimento dal Vice Presidente, 
ogni qualvolta lo ritenga opportuno e, comunque, 
almeno 3 volte l'anno. 
La convocazione viene fatta mediante lettera 
raccomandata, telegramma, fax, e-mail o altro 
mezzo idoneo, la stessa deve contenere 
l'indicazione del giorno, del luogo e dell'ora della 
riunione, nonché l'elenco delle materie da trattare. 
La convocazione deve essere spedita almeno 15 
giorni prima della riunione. 

Il Collegio dei Sindaci Revisori 
Art. 11 
Il Collegio dei sindaci revisori è composto da tre 
membri effettivi e due supplenti, scelti anche al di 
fuori dei Soci. 
Il Collegio dei Sindaci Revisori nomina al proprio 
interno il Presidente e dura in carica due anni. 
Il Collegio dei Sindaci accerta la regolare gestione 
economico-finanziaria dell'Associazione, curando 
che per qualsiasi atto amministrativo vengano 
seguite le norme di legge, presentando la 
relazione annuale al Consiglio Direttivo per la 
successiva approvazione del bilancio da parte 
dell'Assemblea. 

Segreteria Generale 
Art. 12 
La gestione dell'attività operativa è delegata a una 
Segreteria Generale che opererà con le facoltà e 
le attribuzioni di funzione determinate dal 
Consiglio Direttivo che ne dispone la sua nomina e 
la sua revoca. 
La Segreteria Generale partecipa —senza diritto di 
voto- alle riunioni di Assemblea e di Consiglio 
Direttivo. 

NORME GENERALI 

Art. 13 
Gli esercizi sociali si chiudono al 31 dicembre di 
ogni anno. 

Art. 14 
Tutti gli incarichi degli organi elettivi sono gratuiti; 
il Consiglio Direttivo con propria deliberazione 

potrà stabilire misure di rimborso delle spese 
sostenute dagli eletti nello svolgimento delle loro 
funzioni. 

Art. 15 
Nel caso in cui l'associazione fosse posta in 
liquidazione, l'Assemblea straordinaria prowederà 
alla nomina di un liquidatore e alla determinazione 
dei relativi poteri. 
Il patrimonio sociale rimanente, una volta 
liquidate tutte le passività, sarà devoluto con 
deliberazione dell'Assemblea straordinaria ad 
organismi aventi scopi o finalità assimilabili a 
quelle dell'Associazione. 

Art. 16 
Per quanto non previsto dal presente Statuto, si 
rinvia alle disposizioni di legge in materia di 
associazioni senza fini di lucro. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8



